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CKA ESHTE
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Edukimi gjithépérfshirés seksual &shté fitimi | njohurive dhe aftésive t& cilat
mundésojné zhvillimin dhe praktikimin e shprehive, géndrimeve, cilésive,
vlerave dhe sjelljeve pér rritie dhe zhvillim t& shéndetshém. Pérfshin informata
shkencérisht t& sakta né lidhje me zhvillimin njerézor, anatominé dhe
shéndetin riprodhues, si dhe informata né lidhje me kontracepsionin, lindjen
e fémijés dhe infeksionet seksualisht t€ transmetueshme (IST), pérfshiré HIV-in.
Po ashtu kjo shkon pértej informacioneve, duke u ndihmuar 1€ rinjve qé

t& eksplorojné dhe té& zhvillojné vlera pozitive né lidhje me shéndetin e tyre
seksual dhe riprodhues. Ky edukim pérfshin diskutime né lidhje me jetén
familjare, marrédhéniet, kulturén dhe rolet gjinore, dhe gjithashtu adreson

t& drejtat e njeriut, baraziné gjinore dhe kércénime t& tilla si diskriminimi dhe
abuzimi seksual. Po ashtu, u ndihmon té rinjve gé t& zhvillojné vetévlerésim
dhe aoftési jetésore gé e inkurajojné t& menduarit kritik, komunikimin e qartg,
vendimmarrjen e pérgjegishme dhe sjellje t& respektueshme.
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Edukimi gjithépérfshirés seksual:

* Nxit respektin pér té drejtat e njeriut dhe diversitetin

* Inkurajon aftésité e t& menduarit kritik dhe pjesémarrien e t& rinjve né
vendimmarrije

* Zhvillon géndrime gé promovojné barazing dhe pérfshirjen gjinore

* Komunikon me njé qasje pozitive t& ciklit jetésor ndaj seksualitetit

* Pé&rmban informacion shkencérisht t& sakté

* Ofron njé mjedis té sigurt dhe t& shéndetshém té t& mésuarit

* Pérfshin metodat pjesémarrése t&€ mésimdhénies pér t&€ ndihmuar né
forcimin e aftésive t&€ komunikimit dhe aftésive vendimmarrése

* Adreson pabaraziné gjinore, dobésité, pérjashtimin dhe shkeljet e t&
drejtave t& njeriut, pérfshiré dhunén me bazé gjinore dhe abuzimin seksual

Edukimi gjithépérfshirés seksual i referohet t& pajisurit t& fémijéve dhe té
rinjve me informata, njohuri dhe aftési t& cilat u mundésojné zhvillimin

dhe praktikimin e tyrepér rritie dhe zhvillim t& shéndetshém.

PSE ESHTE | NEVOJSHEM
EDUKIMI SEKSUAL?
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Edukimi gjithépérfshirés seksual luan njé
rol vendimtar né adresimin e shéndetit Informacionet
dhe mirégenies sé fémijéve dhe té e sakta rreth

rinjve. Edukimi gjithépérfshirés seksual . .
i fugizon t& rinjté t& marrin vendime t& seksualitetit dhe

informuara né lidhje me marrédhéniet seksit iqné shume
dhe seksualitetin, shtatzénité e hershme me réndési Pér e

dhe t& pagéllimta, HIV-in dhe infeksionet e -
tiera seksualisht t& transmetueshme (IST), tashmen dhe té
té cilat akoma paragesin rrezige serioze ardhmen e tyre
pér shéndetin dhe miréqgenien e tyre.



KUR DUHET TE FLASIM
ME FEMIJET?

Né ditét e sotme fémijét hulumtojné pér seksin/seksualitetin shumé mé herét se
dikur. Ju nuk duhet t& nxitoni por duhet t& keni parasysh gé pa komunikuar me
fémijén nuk mund té& dini sa di ai/ ajo pér kété céshtje.
Kjo varet nga:

* Mosha e fémijés

* Pjekuria

* Informatat e parapara @
* Vlerat tuaja dhe niveli i komforit (rehatisg) @ g
pér komunikim

Edukimi mbi seksualitetin &shté proces gjaté

giithé jetés, gé fillon nga lindja dhe vazhdon

gjaté fémijérisé sé hershme, arsimit fillor & ]
mesém té ulét, arsimit & mesém té larté dhe ‘

vazhdon tutje si i rritur.

&

Prej lindjes fémija méson pér
dashuring, prekjen, marrédhéniet, efj.

Foshnjet dhe fémijét mésojné pér edukimin
seksual népérmijet prindérve duke i

paré dhe vézhguar ata, pér shembull:
marrédhéniet, emocionet, ndérveprimin,
lojén gé bé&jné me ta, mésimin pér organet
e trupit (emértimet, funksionet).




Kur fémija béhet adoleshent zhvillon
marrédhénie me familjen né njé ambient
social mé té gjeré, té cilat vazhdojné t&
japin mesazhe rreth sjelljeve, géndrimeve
dhe vlerave seksuale.

Mé miré té flasim mé herét sesa njé minuté mé voné!
Studimet kané treguar se edukimi i fémijéve mbi seksualitetin nuk rrit apo

nxit aktivitetin seksual por e ndihmon dhe e dérgon sigurt, fémijén dhe
nesér té rriturin, drejt veprimeve pozitive, t& drejta dhe té sigurta té cilat
kané ndikim sot dhe né t& ardhmen

MOMENTET E PERSHTATSHME
DHE SFIDAT

Shfrytézoni sa mé shumé momentet e pérshtatshme. Biseda duhet té fillohet
nga cilido prind/kujdestar i cili ndjehet rehat dhe i geté né komunikim me
fémijén. Kéto momente jané pérreth jush:

* Kur ju dhe fémija shihni ndonjé grua shtatzénég, kur shikoni televizor, kur
shikoni reklama ku reklamohet prezervativi, reklama pér peceta apo
skena dashurie.

* Shfrytézojeni ké&té mundési t& flisni pér ndjenjat, vlerat dhe pyesni
fémijén se a ka ndonjé pyetje.

* Nuk &shté me réndési vetém sasia se sa kohé flisni por me réndési
&shté gé té krijoni besimin tek fémija, ashtu qé kurdoheré gé ka nevojé
t& komunikoj&, personi i paré me té cilin do ta bénte kété t& jeni ju.

Zhvillimi seksual fillon g& né lindje dhe ndikohet nga shumé ndryshime fizike
por edhe nga niveli i njohurive dhe besimeve té cilat krijohen varésisht nga
ajo se cka vézhgon fémija dhe ményra se si e edukojmé pér nga aspekti
socio-kulturor e fetar.



Duke folur hapur me fémijét tuaj pér marrédhéniet, intimitetin, dhe
seksualitetin, ju mund ta nxisni rritien dhe zhvillimin e tyre t&€ shéndetshém
dhe té& siguroni gé t& marrin vendime t& mira né lidhje me marrédhéniet dhe
intimitetin.

PYETJET QE BEJNE FEMIJET E
VEGJEL (TE MOSHES 4-9 VJEC)

Fémijgt shumé t& vegjél jané t& natyrshém, t& hapur
dhe kurioz pér trupat e tyre, t& njerézve té tjeré

dhe funksionet trupore, té tilla si prekja e gjinjve t&
grave, ose déshira pér t& paré kur t& rriturit shkojné
né tualet. Duke u rritur, rreth moshés 4-6 vijecare,
béhen mé shumé t& vetédijshém pér ndryshimet midis
diemve dhe vajzave. Ata mund té fillojné “t& luajné
mijekun” dhe kopjojné sjelljet e t& rriturve t& tilla si
puthja dhe mbaijtja e duarve, béhen gjithnjé e mé té
vetédijshém pér rregullat shogérore qé e rregullojné
siellien dhe gjuhén seksuale. Ata gjithashtu mund t&
b&jné mé shumé pyetje né lidhje me ¢éshtjet seksuale,
té tilla se si vijné foshnjat dhe pse djemté dhe vajzat
jané fizikisht &€ ndryshém.

=
SEKSUALITETITEK  © &
FEMIJET E VEGJEL

Fémijét e vegjél eksplorojné trupin e tyre dhe

t& bashkémoshataréve té tyre, gi€ q&¢ mund t'i f v \
béjé prindérit/kujdestarét t& pyesin veten ose

rrethin se a éshté ¢cdo gjé né rregull me fémijén,

a éshté normale kjo sjellje apo kéto pyetje ose t&

kérkojné ndihmé nga profesionistét.



Ruaijtia e getésisé nga ana e prindérve/kujdestaréve éshté e njé réndésie t&
vecanté, pérfshiré z&rin dhe qasjen. Mé sé& miri &shté gé& né ményre & qeté té
pyetet secili fémijé ¢faré po bénte, si u erdhi ideja, si mésuan pér até veprim,

si u ndjené kur e béné até veprim? Kur fémijét béjné sjellje té tilla kjo tregon

se &shté koha gé ata duhet t& mésojné dicka né kété aspekt dhe gjithnjé duke
pasur parasysh situatén, prindi mund t'ua mésojé fémijéve se &shté né rregull t&
jené kurioz pér tfrupat e njerézve 1é tjeré, por gé pjesét intime duhet & mbahen
private, madje edhe me migté.

PYETJET QE BEJNE FEMIJET E
MOSHES PARA-ADOLESHENTE
(8,9-10,11 VIJEC)

Duke u rritur,
fémijét fillojné t&
turpérohen dhe t&
mos bé&jné pyetje.
Fillojné t& duan mé
shumé privatési (pér
shembull, t& mos
duan té zhvishen
para njerézve té
tieré) dhe ngurrojné
té flasin me té rriturit
pér céshtje seksuale.
Vérehet prekja e 2 =\

géllimshme e pjeséve

intime (masturbimi),

luajtia e lojérave me fémijé t& moshés sé tyre qé pérfshijné sjellje seksuale

si duke luajtur familje, ose t& dashurin / t& dashurén. Bé&jné pérpjekje pér &
paré njerézit e tjeré lakuriq ose duke u zhveshur e gjithashtu fillojné shikimin e
fotove t& njerézve & zhveshur ose pjesérisht t& zhveshur, shikimin / dégjimin e
pérmbaijtieve seksuale né media (televizion, filma, lojéra, internet, muziké, efj.)
si dhe fillimin e térheqjes seksuale / interesimit ndaj bashkémoshataréve.




Temat qé duhet filluar t'i
diskutojmé sé bashku jané
cfaré t& presim dhe si t&
pérballemi me ndryshimet

e pubertetit (pérfshiré
menstruacionin dhe éndrrat
e lagéshta, masturbimin), si
béhet riprodhimi, shtatzénia
dhe lindja, cilat jané rreziget e
akftivitetit seksual (shtatzénia,
infeksionet seksualisht

té transmetueshme), si

dhe njohurité fillestare t&
kontracepsionit.

SEKSUALITETI TEK FEMUJET E
MOSHES PARA/ADOLESHENTE
(8,9, 10, 11VJEC)

NEg kété periudhé tek fémijét e késaj
moshe fillon krijimi i simpative t&
para ndonjéheré edhe nga bota e
filmit , muzikés dhe sportit duke i
idealizuar dhe pérvetésuar.

Né krahasim me djemtg, vajzat
preferojné qé kéto personazhe t&
simpative t& tyre 1€ jené né moshé
mé t& madhe se bashkémoshatarét
e klasés apo gjeneratés sé tyre. Té
rinjté tani kané me shumé fshehtési
gé mund t'i ndajné me shoget dhe
shokét e klasés qé jané mé t& afért
dhe mé té besueshém pér ta.




NE t& njgjtén kohé ata nuk kané déshiré t& kuptohet nga ana e 1é tjeréve
pérmbaitja e bisedave, postimeve né rrjete sociale, etj. Po ashtu edhe
komunikimi jo verbal i tyre fillon t& avancohet, fillojné pérqafimet, prekjet,
puthjet e para duke treguar késisoj ndjenjén e dashurisé, pérkushtimit dhe
interesimit ndaj té tjeréve.

Krahas kujdestarit né klasé edhe prindi
késiso| duhet t& béjé biseda t& hapura me
fémijét duke parashtruar pyetie dhe duke u
pérgjigjur né pyetjet eventuale t& fémijéve té
tyre si:

Cilat jané vlerat e mia? Cfaré déshiroj

té jem né shoqéri? apo Si déshiroj qé
shoqéria t& mé shohé&? A jam i kénaqur me
até qé jam? A jam pjesé e shoqérisé apo si
pérshtatem me &2, efj.

SEKSUALITETI TEK
ADOLESHENTET
(MOSHAT 10 DERI 19 VJECj)

Sapo fémijét ta arrijné pubertetin,
interesimi i tyre pér seksin

rritet dhe vazhdon gjaté gjithé
adoleshencés. Nuk ka asnjé
ményré pér té parashikuar se si do
té sillet njé adoleshent seksualisht.
Shumica e adoleshentéve i
eksplorojné marrédhéniet me
njéri-tietrin, bien né& dashuri dhe
kryeiné marrédhénie seksuale
pérpara moshés 20 vjegare.




Abort

oy

L 3

Statistikat tregojné se né disa shtete
shumé vajza ngelin shtatzéné dhe shumé
prej tyre kryejné aborte.

Prandaj diskutimi nga ana e prindérve né kohén e duhur me adoleshentét/
fémijét e tyre pér kontracepsionin mund t& parandalojé edhe shtatzénité e
hershme t& paplanifikuara si dhe sémundjet seksualisht t& transmetueshme .

Adoleshentét kané shumé pyetje né vete dhe shpesh mendojné pér trupin dhe
seksualitetin e tyre. Studime t€ shumta shkencore kané treguar se adoleshentét
gé jané t& informuar miré kané mé pak seks t& pambrojtur, mé pak shtatézéni
t& padéshiruara dhe t& paplanifikuara dhe se né pérgjithési, marrédhéniet e
tyre t& para seksuale ndodhin né moshé t& vonshme.

PYETJET QE BEJNE TE RINJTE E
MOSHES 20 E ME SHUME VJEC

Mosha ka njé réndési t&
veganté jo vetém né sjelljen
e personave por edhe né
déshirat e tyre jetésore

apo seksuale. Tema e
seksualtetit &shté njé ndér
mé t& ndérlikuarat dhe mé t&
sikletshmet pér t'u diskutuar.
Shumé pyetje iu lindin t& dy
giinive (femrave, meshkujve)
pér seksualitetin.
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Disa pyetie q&¢ mund t& parashtrohen pér seksin dhe seksualitetin jané:

Cka kuptojmé me seks té sigurt?

2

Cila metodé kontraceptive éshté mé e mira?

3

Cila éshté ményra mé e pérshtatshme pér té& véné prezervativin?

4

Si mund t& merren infeksionet seksualisht t& transmetueshme?

5

A mund té shérohen infeksionet seksualisht t& transmetueshme?

6

Cka éshté dallimi midis dashurisé dhe seksit?

7

Kur jemi & pjekur mjaftueshém sa pér t&€ pasur marrédhénie seksuale?

8
Si fitohet HIV/AIDS/SIDA?

9
Nga kush mund t& merret HIV/AIDS?

10
Nijerézit gé kané HIV/SIDA, a duhet izoluar?

Dhe pyetije té tjera

Duke déshiruar gé secilit individ, fémijé, nxénés dhe prind t'uva lehtésojmé
procesin e t& mésuarit lidhur me seksualitetin, MASH me mbéshtetien e
UNFPA-sé ka hartuar udhézuesit pér mésimdhénés té t& gjitha niveleve té
arsimit parauniversitar gé ta trajtojné pérmbaitien e edukimit seksual ashtu sig
e parasheh Kurrikula e Kosovés.

Ju déshirojmé sukses.







